
434  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.227 Quarta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2022

regulamentares no período de 02 a 31/01/2023, referente ao exercício 
2021/2022, concedida através da PORTARIA nº 584 de 04/07/2022, 
publicada no DOE nº 35.034, de 05/07/2022, e suspensa através da 
PORTARIA nº 699 de 01/08/2022, publicada no DOE 35.042 de 12/07/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de dezembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 889792
PORTARIA Nº 1.140 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA nº 239 de 18 de abril de 2022 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o art. 199 da Lei Nº 5.810/94
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/1501365
R E S O L V E:
PRORROGAR por 15 (quinze) dias o prazo da PORTARIA nº 1.074 de 
22/11/2022, publicada no D.O.E. Nº 35.197 de 23/11/2022, que designou 
Comissão de Sindicância para apurar os fatos referentes ao processo 
supramencionado, composta pelos servidores Adley De Souza Carneiro, 
Identidade Funcional nº 5800807/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
serviços Operacionais, na qualidade de Presidente, Fernando Quintela 
Smith, Identidade Funcional nº 57205845/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Informática; e Edson Da Silva Rodrigues, Identidade 
Funcional nº 5900189/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca, 
na qualidade de membros, para sob a presidência do primeiro, a contar 
de 23/12/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e Tec-
nológica, em 20 de dezembro de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 890004

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1.139 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA nº 239 de 18 de abril de 2022 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2022/797197;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores ATHOS MATHEUS DA SILVA GUIMARÃES, 
Identidade Funcional nº 55208118/1, ocupante do cargo de Coordenador, 
lotado no Gabinete da Secretaria, e RODRIGO COUTINHO LELIS DOS SAN-
TOS, Identidade Funcional nº 5965665/1, ocupante do cargo de Técnico 
de Gestão Publica- Administração, lotado no Gabinete da Secretaria, como 
fiscal e suplente respectivamente, para supervisionar, acompanhar e fis-
calizar a execução do projeto: MBA em formato ensino a distância – EAD, 
com excelência acadêmica para tratar dos seguintes temas: URBANISMO 
SOCIAL, POLÍTICAS PÚBLICAS & TERRITORIALIDADE AMAZÔNICAS; CO-
MUNICAÇÃO COMUNITÁRIA, cujo objeto do instrumento: Contratação de 
universidade para realização de cursos de pós-graduação latu sensu, para 
agentes que participam da política pública de inclusão social TerPaz ter-
ritório pela paz, utilizando a modalidade de ensino master business ad-
ministration MBA em formato ensino a distância – EAD, com excelência 
acadêmica.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do Projeto, devendo tomar providências para a regulariza-
ção das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de dezembro de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 889957

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO VIGÉSIMO TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO DE GESTÃO Nº 001/2015 – SECTET/FUNDAÇÃO GUAMÁ
Onde se lê:
Data da Assinatura: 19/12/2022
Leia-se:
Data da Assinatura: 20/12/2022
Publicação original: Terça-feira, 20 de dezembro de 2022, Diário Oficial Nº 
35.225, P. 76, Protocolo: 889538.
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Secretária de Estado.

Protocolo: 890166

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 035/2021 — SECTET
PROCESSO Nº 2021/1152490
Nº DO TERMO ADITIVO: 02
DATA DE ASSINATURA: 07/12/2022
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente termo aditivo tem por objeto a 
alteração da CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA do Contrato nº 
035/2021 — SECTET.
a) O prazo de vigência do Contrato nº 035/2021 passa a ser prorrogado 
por 06 (seis) meses a contar da data de sua assinatura, com a finalidade 
de execução do mesmo.
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da seguinte 
dotação orçamentária: Funcional Programática: 48101.12.363.1501.8822; 
Elemento de despesa: 339039; Ação: 27606; Fonte: 0102000000 / 
0124008794 / 0306007043; PI: 1010008822C.
CONTRATADO: MONGERAL AEGON SEGUROS E PREVIDENCIA S/A (CNPJ 
nº. 33.608.308/0001-73).
ENDEREÇO: Travessa Belas Artes, nº 15, Centro, Rio de Janeiro/RJ – CEP: 
20060-000.
ORDENADORA: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado.

Protocolo: 889828

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de licitação: 009/2022
Data: 20/12/2022
Valor Mensal: R$ 13.000,00 (treze mil reais).
Objeto: : Locação de galpão 336m², medindo 12mx28m (largura/compri-
mento), localizado Tv. Dr. Enéas Pinheiro, 2726 - CEP 66095-105, entre Av. 
João Paulo II e Av. Perimetral, em conformidade com o processo eletrônico 
nº 2022/183187.
Data da ratificação: 20/07/2022.
Recursos Orçamentários: Funcional Programática: 
480101.19.122.1297.8338; Elementos de despesa: 339039; Ação: 
232856; Fontes: 0324008794 / 0124008794; Plano Interno: 4120008338C.
Contratado: AUTO 4X4 SERVIÇO E COMÉRCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS 
LTDA EPP, CNPJ/MF nº 12.965.774/0001-36.
Endereço: Trav. Humaitá, 1749 Térreo, Pedreira – Tel: 91 3266-4486 –Cep. 
66085-148 - Belém–Pa.
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

Protocolo: 889840

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 022/2022
Convocar para comparecimento no dia 22/12/2022 (quinta-feira) no horá-
rio de 9:00hs às 16:00hs, na SECTET, situado à Avenida Conselheiro Furta-
do, 2520, entre Tv. Nove de Janeiro e Av. Alcindo Cacela - Bairro Cremação, 
Belém – PA, os bolsistas a seguir relacionados em cada função prevista 
no Edital de Credenciamento Nº 022/2022 em conformidade a pontuação 
de classificação do resultado homologado do Edital de Credenciamento nº 
022/2022, publicado no site e no diário oficial do Estado no dia 15 de julho 
de 2022, a fim de tratar de assunto referente à Seleção Pública, munidos 
dos documentos originais e cópias, conforme descritos no item 09 do refe-
rido edital. Informamos ainda que um e-mail de convocação foi enviado a 
cada um dos convocados.

INSTRUTOR – ÁREA METROPOLITANA

SANDRA SHIRLEY DUARTE SIQUEIRA

DANIEL DE ALMEIDA PINHEIRO JUNIOR

 

CORDENAÇÃO DE GASTRONOMIA – AREA METROPOLITANA

ANNE KHAROLINNE DE LEÃO MOURA

NAHIME SASSIM DAHÁS

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, Belém-PA, em 20 de dezembro de 2022.
Edilza Joana Oliveira Fontes
Secretária de Estado

Protocolo: 889807
TERMO DE RESCISÃO
CONTRATO Nº 034/2021
DATA DE ASSINATURA: 19/12/2022
OBJETO DO CONTRATO: a prestação de serviços do BANPARÁ de Gestão 
de Frota, por meio do SISTEMA GESTÃO COMBUSTÍVEL, disponibilizado à 
UNIDADE GESTORA, através de um cartão magnético específico para cada 
UNIDADE DE ABASTECIMENTO, sensibilizando a conta corrente específica 
no momento da aquisição do combustível, que será autorizada mediante 
informação de uma SENHA pessoal e intransferível do motorista, doravante 
designado simplesmente USUÁRIO.
CONTRATADO: BANCO DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ: 04.913.711/0001-08.
ENDEREÇO: Av. Presidente Vargas, nº 251 - Comércio.
ORDENADORA: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado.

Protocolo: 889915


